M-s. 207
2

294.

P
DIFFERENTIA
FESTI PENTECOSTES
VETERIS ET RECENTIS

PROGRAMMA
FESTO PENTECOSTES
IN ACADEMIA
IVLIA CAROLINA
ANNO MDCCCLXII.

P. P.

HELMSTADII
FORMIS LITTERARVM SCHNORRIAE VIDVAE
ACAD' TYPogr

DILEXERANTIA
ESTI PENTECOSTES

VETERIS ET RECENTIS

PROGRAMMAM
TESTAMENTO

А М С А О И

Л И Е О Д А Р И

И М Д Е С С Е К И

В. Б.

HELMSTADII

FORMIS LITTERISQ. SCHOLARIBVS AIDAV

ABEBO. EDITIONE

PRORECTOR ET SENATVS

OLIVÆ INCLÆSÆ ACADEMIAE

IVLIAE CAROLINAE

CIVIBVS LITERATIS

Redit iterum solenne illud festum, quo Spiritus Sancti super Apostolos largiter effusi memoria, per orbem christianum pie religioseque colitur. Est omnino hicce dies eo sanctior, quo semper ab ultimis temporibus fuit venerabilior. Non solum enim in primitiva christiana ecclesia maxima huius festi extitit dignitas, sed etiam sub antiquo foedere, statim ab exitu ex Aegypto, in gente iudaica primariis fe-
tis fuit annumeratum.

Quanta autem huius festivi diei ratione religiositas semper extiterit similitudo, tanta intercessit postea differentia, si finem in prima institutione, atque celebran-

A 2 di

PROLOCUTOR ET SENATOR

di modum, et determinationem scopi successu temporis
mutatam spectemus. Quod discrimen in praesenti paulo
curatus lustrare non erit iniucundum.

VITIA CAROLINAE

Prima festi origo debetur expresso Dei mandato per
Mosen. Hic, cum legum omnium, civilium et sacra-
rum, ordinem in terra Canaan occupanda servandam, di-
serte Israelitis praescriberet, tria solennia festa eo in loco,
ubi arcam foederis, cultus sacri iudaici symbolum et
mysterium, in regione sua essent reposituri, celebrare et
sancte feriari iussit. a) Probe enim agnoscetebat divinus
legislator, animum populi imperii, ad superstitionem
et idolatriam proni, facile quavis occasione avocatum
iri in devia et gentium cultum; instituendos ergo voluit
certos cancellos, intra quos se se contineret gens iudaica,
ut a gentium ritibus avocaretur. Gentes annonae abun-
dantiam variis diis aut idolis acceptam serebant, et in
eorum cultum ac laudes prae gaudio abripiebantur, vel et
defectum segetis, vietusque penuriam averti ope deastro-
rum cupiebant. Ut ergo Iudei, vero Deo se cuncta debere,
et ab illo vel copiosum vel parciorem preventum profici-
sci, meminissent, tribus statim temporibus annuatim conve-
nire omnes in populo masculos, iussu Dei ordinavit, ut
Deum exorarent tum pro frugibus dandis augendisque,
tum pro datis gratias agerent.

Cum

a) Exod. 23, 14 sequ. Deut. 16, 7. sequ.

Cum ex Aegypto cum pane azymo egressi essent
eo tempore, quo fruges in illis terris maturescerent, b)
et in memoriam istius divisae et miraculosae liberatio-
nis, et ad promissam suam terram emigrationis, festum
instituisset Paschatos, quo praeter agnum panes come-
derent fermentatos septem diebus, ut sui exilii et pe-
nuriae essent memores; manipulum novae frugis simul
Deo in occupata terra offerri mandavit, quo messem de-
sideratissimam inchoarent, et tanto impensius gaude-
rent, terram maxime frugiferam sibi esse datam, eoque
nomine Deum celebrarent, cuius gratiae ubertatem praes-
sentem deberent.